
 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  

codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 
 
Prot. n. 3686 C/14 A                                Matera, 05 luglio ’18 

 
 

                                                                                                                                                                                                      

 

OGGETTO: Determina di acquisto in economia con affidamento diretto libri per Biblioteca Scolastica – 

risorse nota MIUR prot. 38240 del 22.12.2017 

                    Codice C.I.G.: Z0D24465C7 
 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

Preso atto della nota MIUR prot. n. 38240 con cui, nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale, 

sono state assegnate a questa istituzione scolastica risorse per € 154,65, finalizzate all’acquisto dei 10 libri 

più votati dalle scuole e dalle studentesse e dagli studenti a seguito del concorso “#imiei10libri”, o di altri libri 

(in formato digitale o cartaceo) nel caso in cui la scuola fosse già dotata dei suddetti 10 libri; 

Preso atto delle ulteriori risorse iscritte nell’aggregato di spesa P04 “Amico Libro” finalizzate all’acquisto di 

“pubblicazioni”; 

Preso atto della apposita richiesta formulata dall’ins. Grieco Adriana Angela – funzione strumentale addetta 

alla Biblioteca e relativa gestione;  

Preso atto dei preventivi di spesa (delle Librerie Di Giulio e Sinno di Matera) acquisiti informalmente dalla 

medesima insegnante; 
Vista la delibera n. 37 del 27/12/2017 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale dell’Istituzione Scolastica per l’anno 2018; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Verificata ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire i 

prodotti richiesti  tramite una Convenzione-quadro Consip; 

Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione del servizio in 

questione;  

Considerato che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 

procedere ad affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

Rilevato che il valore economico della fornitura,  risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 

avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 nonchè del limite (€ 5.000,00) 

stabilito dal Consiglio di Istituto ai sensi  dell’art.34 del D.I. 44/2001; 

Accertato, che i servizi oggetto del presente provvedimento, non essendo ancora gestiti dal mercato 

elettronico possono essere acquistati unicamente utilizzando le modalità tradizionali; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con D.I.44/2001 e D.A. 895/2001; 
Considerata la valenza educativa della lettura ed al fine di promuovere l’esercizio della medesima tra gli 
studenti;  
Ritenuto, quindi, opportuno ampliare la dotazione libraria di questo Istituto Comprensivo con l’acquisto dei 
volumi richiesti; 
Accertato, per le vie brevi, che alcuni dei volumi richiesti risultano disponibili presso la Libreria Pitagora 
Scolastica di Matera  per un importo, al netto di sconto, di  € 245,70;  
Preso atto che l’importo della spesa oggetto del presente provvedimento per la fornitura dei beni richiesti 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Programma Annuale; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 - Oggetto dell’affidamento: acquisto di libri per biblioteca scolastica con l’impiego delle apposite 

risorse assegnate con nota prot. n. 38240 del 20.12.2017 e delle ulteriori risorse imputate all’Aggregato 

P04 del Programma Annuale e.f. 2018. 

 
Art. 3 – Modalità di affidamento: affidamento diretto - art. 36, comma 2, lettera a)  (contratti sotto soglia) 

D.Lgs. 50/2016.  

 

Art. 4 – Soggetti affidamento e importo: Libreria Di Giulio Pitagora Scolastica di Matera - € 245,70; 
 
Art. 5 – Importo e imputazione spesa: l’importo della spesa è determinata in € 245,70 (IVA ed ogni altro 
onere compreso). Le spese saranno imputate al Programma Annuale e.f. 2018 (Aggregato P04 – Amico 
Libro)  
 
Art. 6 - Responsabile Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile 
Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Gerardo Pietro DESIANTE. 

 
Art. 7 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE 

Firmato digitalmente 
 
Destinatari: 

 Albo – sito web 

 Ufficio Contabilità  

 Atti 

 

 
 

 


